Tanzimat’ın* ilanından sonra ferman hükümleri Trabzon’da da uygulanmak

istenmişse de; Osman ve Abdullah Paşalar gibi güçlü valilerin muhalefeti yüzünden, bu

uygulamalar ileriki tarihlere ertelenmiştir.2 Trabzon’da Tanzimat’ın ilk uygulamaları

1847 yılında başlamıştır. Tanzimat usulünce ilk vergi tevzii Mart 1264-Şubat 1265

(1848-1849) arasındaki tam bir yılı kapsar. Trabzon Defterdarı Rüşdü imzasıyla

hazırlanan tevzi defteri3 bu açıdan bir ilktir.

Tanzimat’ın yerleşmesi ile yerelin özgün yapısının; idari mekanizmalar

üzerindeki etkisi azaltılmaya çalışılmış ve böylece yereldeki özgün uygulamalar aşamalı

olarak ortadan kalkmıştır.

çuvallanarak satışa hazır hale gelir. Bu haliyle tüccara satılır. Fındık kırma makinesinde

iç hale getirilerek ihraç edilir.

Orta Anadolu ovalarında yük taşımak için kullanılan araba ve kağnıların bu

bölgede görülmesi imkânsızdır.35

35 Bozkaya, s.27.

17

Tablo 1
1313 (1897) Osmanlı Devletinin Đlk Đstatistiği

Cinsi Adedi

Yük ve binek beygiri 302.384

Ester (katır) 75.507

Merkep 587.342

Hergele* 3.396

Kaynak: Tevfik Güran, Osmanlı Devletinin ilk istatistik yıllığı 1897,
Ankara: Devet Đstatistik Enstitüsü Yayınları, s.148; Aktaran: Ahmet Yüksel,
“Anadolu’nun Eşeği, Katırı, Atı”, Kebikeç, Sayı.17, 2004, ss.295-325.

topraklarındaki tütün alım satımı ile ilgili tüm ticaret tekeli Düyun-u Umumiye’ye

verildi. Duyun-u Umumiye Đdaresi ve Osmanlı Devleti arasında imzalanan 27 Mayıs

1883 tarihli anlaşma gereği Reji Đdaresi kurulmuştur.193

Orman ve Maadin ve Ziraat Nezaretince yayınlanan Orman ve Maadin ve

Ziraat ve Baytar Mecmuası’nda 13 Eylül 1910 (31 Ağustos 1326) tarihinde önemli bir

rapor yayınlanmıştır.194 “Memalik-i Osmaniye’de Ziraatin Terakkisi için Ziraat Đdare-i

Umumiyyesinin Teşkilat ve Đcraatına Dair Malumat” adlı rapor gerçek bir rapor

olmaktan uzak olsa da Osmanlı tarımında karşılaşılan sorunları ve çözüm olarak

Asayişin sağlanması (temin-i asayiş), ulaştırma (münakalat), tarımsal kredi (sermaye ve

itibar-i zirai), tarımın çağdaş yöntemlere uygun yapılmasıdır (usul-i fenniyye).

Raporda, ziraatla ilgili bürokratların ve kurumların görevleri anlatılırken,

Trabzon’da bir ziraat müfettişi olduğundan bahsedilmektedir. 1892 (1308)’de Dersaadet

civarında olan Halkalı’da (Halkalı Ziraat Mekteb-i Âlisi), 1889 (1305)’da Selanik

(Selanik Ziraat Ameliyyat Mektebi) ve (1308) ‘da Bursa (Bursa Ziraat Ameliyyat

Mektebi)’da birer ziraat okulu açılmıştır. Halkalı’dan mezun olanlar ziraat ve orman

memurluklarına istihdam edilmektedir.

Adana, Halep, Sivas, Erzurum, Konya, Ankara ve Suriye vilayetlerinde birer

Bölgedeki belli başlı bazı fındık fabrikası sahipleri ve fabrikalarının kuruluş

tarihleri: Furtunzade Tahsin (1918), Osmanağazade Mahmut (1921), Hacı Đbrahimzade

Biraderler (1922), Topalzade Hayri ve Bursalızade Hayri Bey (1922), Hacı Alizade

Mahmut ve Topalzade Mahmut (1922) ve Cordanzade Đsa (1923).

Ordu Ticaret ve Sanayi Odası 1322 (1906) yılında kurulmuştur. Milli

Mücadele döneminde odanın faaliyeti askıya alınmış, 1923 yılında yeniden açılmıştır.

1924’de Giresun Ticaret Odasına kayıtlı 40 tüccar bulunmaktaydı ve bunların sadece

beşinin Avrupalı tüccarlarla bağlantısı vardı.280 Feridunzade, Kırzade ve Hasanpaşazade